

अनुदान संख्या 19 - संस्कृति मंत्रालय
GRANT No. 19-MINISTRY OF CULTURE

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	882,61,00		
पूरक	Supplementary	115,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	997,61,00	850,52,34	-147,08,66
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	50,00,00	13,97,10	-36,02,90
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			78,43,64

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (14708.66 लाख रु.) अगस्त, 2007, नवंबर, 2007 और मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 11500.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 15 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.14708.66 lakhs) exceeded the supplementary grants of Rs.11500.00 lakhs obtained in August, 2007, November, 2007 and March, 2008 and constituted 15 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"			
सचिवालय - सामाजिक सेवाएं	Secretariat - Social Services			
मू.	O.	1660.00		
पु.	R.	-269.85	1390.15	1215.59
				-174.56

शीर्ष		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
Head		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2205" कला और संस्कृति	Major Head "2205" Art and Culture			
मू.	O.	80691.00		
पू.	S.	11500.00	90267.21	83630.63
पु.	R.	-1923.79		-6636.58
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	5570.00
पु.	R.	-5570.00		..

(I) 5610.00 लाख रु. का प्रावधान सत्ताईस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 4885.00 लाख रु. मुख्य शीर्ष "2552" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.5610.00 lakhs remained wholly unutilised under twenty seven heads; of these Rs.4885.00 lakhs accounted for under Major Head "2552" - under the following heads:-

(का) "कला और संस्कृति - कला और संस्कृति का संवर्धन" -

(A) "Art and Culture- Promotion of Art and Culture" -

(क) "सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान" - 955.00 लाख रु.;

(a) "Grants-in-aid to Cultural Institutions" - Rs.955.00 lakhs;

(ख) "अन्य स्कीमें" - 1770.00 लाख रु.;

(b) "Other Schemes" - Rs.1770.00 lakhs;

(खा) "कला और संस्कृति - सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान" - 350.00 लाख रु.;

(B) "Art and Culture - Public Libraries - Grants to other Libraries" - Rs.350.00 lakhs;

(गा) "कला और संस्कृति - भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण" -

(C) "Art and Culture - Archaeological Survey of India" -

(क) "प्राचीन स्मारकों का संरक्षण" - 200.00 लाख रु.;

(a) "Conservation of Ancient Monuments" - Rs.200.00 lakhs;

(ख) "निर्माण कार्य" - 150.00 लाख रु.;

(b) "Works" - Rs.150.00 lakhs;

- (घा) “कला और संस्कृति - संग्रहालय” - (D) “Art and Culture – Museums” -
- (क) “स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढीकरण” - 500.00 लाख रु.; (a) “Promotion and strengthening of Local Museums” – Rs.500.00 lakhs;
- (ख) “विक्टोरिया मेमोरियल हाल, कोलकाता” - 150.00 लाख रु.; (b) “Victoria Memorial Hall, Kolkata” – Rs.150.00 lakhs;
- (ग) “भारतीय संग्रहालय, कोलकाता” - 610.00 लाख रु.; और (c) “Indian Museum, Kolkata” – Rs.610.00 lakhs; and
- (घ) “विज्ञान नगर” - 200.00 लाख रु.। (d) “Science Cities” – Rs.200.00 lakhs.

उपर्युक्त नौ शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि का अभ्यर्पण किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above nine heads remained unutilised due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) मुख्य शीर्ष “2205” - “कला और संस्कृति का संवर्धन - अन्य स्कीमों” के अंतर्गत 16910.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 9497.80 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 26407.80 लाख रु. कर दिया गया तथापि, जो पंजाब राज्य सरकार से अनुरूपयोजी शेयर के अभाव में निधियां जारी न किए जाने, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय द्वारा “तातिया” फीचर फिल्म से संबंधित कार्यक्रमों तथा निर्माण की प्रक्रियात्मक औपचारिकताओं को पूरा न किए जाने, प्रथम स्वतंत्रता संग्राम की 150वीं वर्षगांठ का स्मरणोत्सव मनाने के लिए जलियां वाला बाग के कार्यक्रम का आयोजन न किए जाने और खालसा विरासत परियोजना के संबंध में पंजाब सरकार से प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण 5288.20 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(II) Under Major Head “2205” – “Promotion of Arts and Culture – Other Schemes” – the original provision of Rs.16910.00 lakhs was augmented to Rs.26407.80 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.9497.80 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.5288.20 lakhs - due to non-release of funds for want of matching share from State Government of Punjab, non-completion of procedural formalities of programmes and production of feature film “Tatiya” by Ministry of Information and Broadcasting, non-holding of function of Jallian Wala Bagh to commemorate the 150th Anniversary of Ist War of Independence and non-receipt of proposals from Government of Punjab for Khalsa Heritage Project.

(III) मुख्य शीर्ष “2251” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(III) Under Major Head “2251” - savings occurred under the following heads:-

(का) “सचिवालय - संस्कृति विभाग” - 248.71 लाख रु. की बचत (1270.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, कार्यालय उपस्करों की खरीद के लिए कम प्रस्तावों के प्राप्त होने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(A) “Secretariat - Department of Culture” - saving of Rs.248.71 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1270.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less proposals for purchase of office equipments and economy measures.

(खा) “अन्य कार्यालय - संस्कृति विभाग” - 195.70 लाख रु. की बचत (390.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, मुद्रक से दावों के प्राप्त न होने, कार्यालय उपस्करों की खरीद के लिए कम प्रस्तावों के प्राप्त होने और किफायती उपायों को किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2205” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं: -

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन” -

(क) “राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय, नई दिल्ली” - 230.01 लाख रु. की बचत (625.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रदर्शनियों का स्थगन किए जाने, कला क्रय समिति द्वारा कला क्रय के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और सूचना प्रौद्योगिकी कार्यक्रम के अंतर्गत कम प्रस्तावों के प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “गांधी शांति पुरस्कार” - 129.57 लाख रु. की बचत (130.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत सरकार द्वारा गांधी शांति पुरस्कार के लिए पुरस्कार पाने वालों का चयन न किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अभिलेखागार - भारत का राष्ट्रीय अभिलेखागार” - 308.10 लाख रु. की बचत (1524.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने, राज्य सरकारों/विश्वविद्यालयों से कार्यालय उपस्कर एवं मुद्रण बिलों और प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

(गा) “सार्वजनिक पुस्तकालय” -

(क) “राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकाता” - 355.13 लाख रु. की बचत (2240.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, कार्यालय उपस्करों के क्रय के संबंध में बिलों के प्राप्त न होने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(B) “Other Offices - Department of Culture” - saving of Rs.195.70 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.390.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of claims from the printer, receipt of less proposals for purchase of office equipments and economy measures.

(IV) Under Major Head “2205” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Promotion of Arts and Culture” -

(a) “National Gallery of Modern Art, New Delhi” – saving of Rs.230.01 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.625.00 lakhs) was due to postponement of exhibitions, non-finalization of proposals for art purchase by the Art Purchase Committee and receipt of less proposals under Information Technology Programme.

(b) “Gandhi Peace Prize” - saving of Rs.129.57 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.130.00 lakhs) was due to non-selection of awardees for Gandhi Peace Prize by the Government of India.

(B) “Archives - National Achieves of India” - saving of Rs.308.10 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1524.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage, non-receipt of office equipment and printing bills and proposals from State Governments/ Universities.

(C) “Public Library” -

(a) “National Library, Kolkata” - saving of Rs.355.13 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2240.00 lakhs) was due to non-filling-up of vacant post, non-receipt of bills regarding purchase of office equipments and cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage.

- (ख) “अन्य पुस्तकालयों को अनुदान” - 589.94 लाख रु. की बचत (4480.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।
- (ग) “अन्य स्कीमें” - 263.00 लाख रु. की बचत (900.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।
- (घ) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण” -
- (क) “पुरातत्व अन्वेषण और उत्खनन” - 931.88 लाख रु. की बचत (1250.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय स्मारक/पुरावशेष मिशन का प्रचालन न किए जाने के कारण हुई।
- (ख) “निर्माण कार्य” - 221.36 लाख रु. की बचत (1400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संरक्षण कार्यक्रम में कुछ निर्माण कार्यों के अंतिम रूप न लेने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।
- (ग) “केंद्रीय पुरातत्व संग्रहालय” - 389.64 लाख रु. की बचत (950.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के कार्यालयों द्वारा स्थल संग्रहालयों के कार्य की धीमी प्रगति की वजह से संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।
- (ङ) “संग्रहालय” -
- (क) “स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढ़ीकरण” - 200.85 लाख रु. की बचत (900.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।
- (b) “Grants to other Libraries” - saving of Rs.589.94 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4480.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous year and cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage.
- (c) “Other schemes” - saving of Rs.263.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.900.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous year and cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage.
- (D) “Archeological Survey of India” -
- (a) “Archeological Exploration and Excavations” - saving of Rs.931.88 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1250.00 lakhs) was due to non-operationalisation of National Mission for Monuments /Antiquities.
- (b) “Works” - saving of Rs.221.36 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1400.00 lakhs) was due to non-finalisation of certain works in conservation programme and cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage.
- (c) “Central Archaeological Museums” – saving of Rs.389.64 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.950.00 lakhs) was due to cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage owing to slow progress of work of site museums by the offices of Archeological Survey of India.
- (E) “Museums” -
- (a) “Promotion and Strengthening of Local Museums” - saving of Rs.200.85 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.900.00 lakhs) was due to cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage.

- (ख) “राष्ट्रीय संग्रहालय” - 702.00 लाख रु. की बचत (1804.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुद्रण बिलों के प्राप्त न होने, प्रकाशन समिति का गठन न किए जाने, कला दीर्घा कार्यक्रमों के आधुनिकीकरण एवं पुनर्गठन के मूर्तरूप न लेने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।
- (ग) “विक्टोरिया मेमोरियल हाल, कोलकाता” - 210.00 लाख रु. की बचत (930.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने और लेखापरीक्षित लेखों के प्राप्त न होने की वजह से अनुदान की अंतिम किस्त जारी न किए जाने के कारण हुई।
- (घ) “भारतीय संग्रहालय, कोलकाता” - 644.32 लाख रु. की बचत (1290.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।
- (ङ) “कला संरक्षण और संग्रहालय विज्ञान के इतिहास का राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान” - 118.32 लाख रु. की बचत (367.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और
- (च) “विज्ञान नगर” - 261.00 लाख रु. की बचत (1300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।
- (b) “National Museum” – saving of Rs.702.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1804.00 lakhs) was due to non-receipt of printing bills, non-constitution of Publication Committee, non-materialization of modernization and re-organization of Galleries Programmes and cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage.
- (c) “Victoria Memorial Hall, Kolkatta” - saving of Rs.210.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.930.00 lakhs) was due to cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage and non-release of last installment of grants owing to non-receipt of audited accounts.
- (d) “Indian Museum, Kolkatta” - saving of Rs.644.32 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1290.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous year.
- (e) “National Museum Institute of History of Arts Conservation and Museology” - saving of Rs.118.32 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.367.00 lakhs); and
- (f) “Science Cities” - saving of Rs.261.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1300.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(V) एक शीर्ष के अंतर्गत 55.17 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 58 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (1650.79 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि मुख्य शीर्ष “2205” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों

Savings under the above two heads were due to cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage.

(V) Under one head saving of Rs.55.17 lakhs occurred constituting 58 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.1650.79 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary

के अंतर्गत 11500.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन - सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान” - 1303.79 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 1254.56 लाख रु. था।

(खा) “संग्रहालय - राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - 347.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 302.80 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2205” - “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - प्राचीन स्मारकों का संरक्षण” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं - 838.23 लाख रु. का अधिक व्यय (13632.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चालू संरक्षण कार्यक्रमों, बगीचों के रख-रखाव और स्मारकों के रासायनिक संरक्षण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

शीर्ष	Head
मुख्य शीर्ष “4202” शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4202” Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture

मू.	O.	5000.00		3226.00	1397.10	-1828.90
पु.	R.	-1774.00				

(I) 100.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) “कला और संस्कृति” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

grants of Rs.11500.00 lakhs under Major Head “2205” - under the following heads:-

(A) “Promotion of Arts and Culture – Grants-in-aid to Other Cultural Institutions” – Rs.1303.79 lakhs. Actual excess, however, was Rs.1254.56 lakhs.

(B) “Museums - National Council of Science Museums” – Rs.347.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.302.80 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2205” - “Archaeological Survey of India - Conservation of Ancient Monuments” – excess of Rs.838.23 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.13632.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for ongoing conservation programmes, maintenance of gardens and chemical preservation of monuments.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
------------------------------	--	-----------------

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) Provision of Rs.100.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) Under “Art and Culture” - savings occurred under the following heads:-

(का) “अभिलेखागार - भवन” - “434.67 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा संकल्पना डिजाइन को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से भुवनेश्वर में राष्ट्रीय अभिलेखागार का भारतीय अभिलेख केंद्र प्रारंभ न किए जाने और मामले के न्यायालय में होने की वजह से पांडिचेरी में अभिलेख केंद्र के लिए भूमि का अधिग्रहण न किए जाने के कारण हुई।

(खा) “संग्रहालय - भवन” - 1353.47 लाख रु. की बचत (1600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा राष्ट्रीय संग्रहालय और संरक्षण के लिए राष्ट्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला के कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(गा) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - भवन” - 1133.72 लाख रु. की बचत (2100.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भवन परियोजनाओं को अंतिम रूप न दिए जाने और केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के लिए बगालकोट, आइहोल (कर्नाटक) में रिहायशी फ्लैटों के निर्माण का कार्य प्रारंभ न किए जाने के कारण हुई।

(घा) “मानव विज्ञान सर्वेक्षण - भवन” - 581.04 लाख रु. की बचत (700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा भवन परियोजनाओं को अंतिम रूप न दिए जाने और निधियों का कम उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(A) “Archives- Buildings” - saving of Rs.434.67 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to non-start of National Archives of India Record Centre at Bhubneshwar owing to non-finalization of concept design by Central Public Works Department and non-acquiring of land for record centre at Pondicherry as the case was sub-judice.

(B) “Museums – Buildings” – saving of Rs.1353.47 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1600.00 lakhs) was due to slow progress of work of National Museum and National Research Laboratory for Conservation by Central Public Works Department.

(C) “Archaeological Survey of India – Buildings” - saving of Rs.1133.72 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2100.00 lakhs) was due to non-finalisation of building projects and non-taking up of construction of residential flats at Bagalkot, Aihole (Karnataka) for Archeological Survey of India by Central Public Works Department.

(D) “Anthropological Survey - Buildings” - saving of Rs.581.04 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.700.00 lakhs) was due to non-finalization of building projects and less utilisation of funds by Central Public Works Department.